ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

VEREADOR PROFESSOR LUCIANO

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3434 - E-mail: gabverlucianocosta@cmg.es.gov.br

M O Ç Ã O

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas legais instituídas no art. 95, §1º do

Regimento Interno, vem respeitosamente, após ouvido em plenário, requerer à mesa

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

AO SENHOR DANIEL RIBEIRO RIOS

Por iniciativa deste vereador, vem por meio desta Moção de Aplauso homenagear o senhor Daniel

Ribeiro Rios, atual servidor da CODEG, pela sua exemplar trajetória profissional e pelas valiosas

contribuições prestadas ao desenvolvimento do nosso município.

Com uma carreira marcada pela seriedade, versatilidade e compromisso com o bem comum, Daniel tem

deixado sua marca tanto no setor público quanto na iniciativa privada. Atuou com competência como

assessor parlamentar nesta Casa de Leis, demonstrando profundo conhecimento das demandas da

população e habilidade no trato com a coisa pública.

Na esfera empresarial, destacou-se como proprietário de lanchonete, gerando empregos e contribuindo

para a economia local. Além disso, dedicou-se por anos ao setor de administração, onde consolidou sua

experiência técnica, e colaborou diretamente com grandes empresários de nossa cidade, sempre

pautado pela ética, lealdade e espírito de equipe. Atualmente, como servidor da área administrativa da

CODEG, Daniel continua exercendo seu trabalho com discrição, eficiência e comprometimento, sendo

reconhecido por colegas e superiores como um profissional exemplar.

Esta Moção é uma forma de reconhecer publicamente sua trajetória honrosa, sua dedicação ao trabalho e

seu compromisso com Guarapari. Que seu exemplo sirva de inspiração para todos os que acreditam na

força do trabalho sério e honesto, desta forma, faço justiça a esta honraria concedida pelos integrantes do

Poder Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense. Pugno, ainda, pela ciência

do homenageado acerca da presente moção.

Sala das sessões, 24 de junho de 2025

Professor Luciano

Vereador

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003200360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-24T16:54:31-0300